## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt V. Ventos, nubes, pluuias, pruinias, grandines, lucem & tenébras, & quidquid in aëre mali specimen habet, ab hominibus habere: ac Dei potentiam & æquitatem prædicare.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45686**

## C A P V T V.

Ventos, nubes, pluuias, pruinas, grandines, lucem, & tenebras,  
& quidquid, in aëre, malispeciem habet, ab hominibus  
habere; ac Dei potentiam & æquita-  
tem prædicare.

L.

Tertullian.  
I. contr. Va-  
lentinian.  
cap. 23.  
Senec. 2. na-  
tura. cap. 6.  
Plinius. lib. 2.  
cap. 38.

**S** Atis dictum de aëre videri potest, postquam de tempesta-  
tibus, in aëre natis, dictum est. Sed restant multa, in com-  
pendio, percurrentia. Aër enim reciprocandi spiritus spa-  
cium, non solum ad respirandum datus est, sed æquè etiam inter  
morborum ac sanitatis caussas refertur; &c, vt Seneca loquitur, ex  
aëre omnis inconstantia tumultus q̄ est. Eo astante, ait Plinius & con-  
calefacto, astant omnia, ex eo autem frigefacto nubila, grandines, pru-  
inas, imbræ, procellæ, turbines, & plurima mortalia MALA. Verùm  
de morbis, deque pestilitate, aëris infectione, ac perustis veneno  
ventis, propagatâ, alius erit dicendi locus. Alios, cum Plinio, con-  
tra frigus eius; contra calorem alios, alios contra alia queri audi-  
mus. Quid tum? sunt, qui frigore delectantur; sunt qui capiantur  
calore; sunt, qui alterutro, sunt qui vitroque, ad virtutem du-  
rentur. De Lappis & Finnis Septemtrionalibus scribit Zieglerus,  
in Scandia, aëris eos frigidissimi libertate non gaudere tantum, sed  
& juvari adest, vt, quandocunque, in Sueciam, negotiorum caussa,  
veniunt, nunquam domos intrent, sed sub dio tantum versentur,  
atque cubent pellibus inuoluti. Obesi, & alij quoque non obesi,  
hieme, &, dum bruma riget, sunt saniores: resque omnes frigido,  
quam calido cælo diutius asservantur.

II.

Aristotel.lib.  
Meteor. ca. 9.  
10. 11. 12.  
3. Reg. 17. 1.

At ex aëre pruina descendit? Quid tum? descēdit & ros, in tene-  
ris pecori gratissimus herbis. In aëre spiritus procellarum? In aëre va-  
pores, & ex ijs nubes; ex his pluuiæ, niues, grandines, si magis ma-  
gisque constringantur? Quid tum? ibi est & officina fertilitatis:  
inde imbræ, velut per cribrum, guttatum terram irrigant; inde ni-  
ues, semina, tanquam lanæ, per hiemem, contegunt. Et qui nescit,  
quid sit pluuijs carere, Eliæ historiam legat, in qua inueniet has  
minas & pœnas: Vivit Dominus Deus Iſrāel, in cuius conspectu flo-  
res erit, annis his, ros & pluunia. Alibi autem, inter beneficia, im-  
bres

bres numerantur, precibus à Numine impetranda. Si clausum fuerit calum, & non pluerit, propter peccata eorum, & orantes, in loco isto, pœnitentiam egerint nominis tuo, & à peccatis suis conuersi fuerint, propter afflictionem suam: exaudi eos, de calo, & dimitte peccata seruorum tuorum, & populi tui Israël: & ostende eis viam bonam, per quam ambulent; & da pluuiam super terram tuam, quam dedisti populo tuo in possessione. Tria indicantur hic. Primo, pluuias suspendi, & claudi cœlum, propter peccata. Secundo hanc ipsam pœnam siccitatis esse mortalibus in medicinam, ea enim ad pœnitentiam adducuntur, & docentur, ex oculis imberes lacrymarum fundere, si velint, fundi imbres de celo. Tertio, pluuias oratione & pœnitentia impetrandas, tanquam beneficium. Quare, alio loco, dicitur: *Speciosa misericordia Dei, in tempore tribulationis: quasi nubes pluuiæ in tempore siccitatis.* Si pluuiia beneficium est, quo modo malum? Si à DEO imbrum pincerna, ut Basilius Seleuciæ loquitur, quomodo, aut cur pincerna irascimur, cum & Reges pocillatores suos ament, ac præmio afficiant? Et vel hinc agnoscant mortales, pluuiarum ac tempestatum, justam illam causam, facilem, vincibilem, optimam-

Imo ex Elia discant, DEV M subinde Sanctis suis tradere habendas pluuiarum. Exemplum est recentissimum, in nostro Iosepho Ancheta, qui aliquando iussit apparari redditum in craſtinum. Erat tempeſtas turbida, densus imber, grauisq; ortus sub vesp̄eram, nunquam cefſauerat: & duraturus noctem totam videbatur. Obiecit ei comes: opportunam sanè, Pater, tempeſtatem ad iter elegisti. Cui Iosephus: Utinam tam simus ipſi viri boni, quam de nobis Deo cura est; non enim tantum die craſtino, imber molestus nobis nullus erit, sed ne nunc quidem, tempeſtate tanta, ullus est, quā sumus cras iter facturi. Postero die iter manē ingressi, ad vicum S. Barnaba, qui tribus inde distat leuis, quacunque iuerunt via, tota, ad latitudinem triginta passuum solum siccum, ac nullo tentatū imbre, ad vicum usq; inuenierunt, cùm circā loca omnia nocturnā pluuiā maderent. At non omnium est hæc potestas. Vexantur pluuijs multi? ita est. Hoc hominis meruit præuaricatio. Si in originali justitia mansisset, māsisset in Paradiso, quem locum fons, in quatuor flumina diuisus, non molesti imbres irrigassent. Eò hominem inuitauit, & posuit; sed inde, ob repudiatam gratiam, exclusit. Faciant id homines, & DEVs contemptum suum ferat?

III.  
Sebastian.  
Beretar. li. 4.  
vitæ Iosephi  
Anchietæ.

**Caspar. Ens.** trus Marcus Senensis amicum, cælo admodum turbido, & non pluuias lib. 2. Epi- tantum, sed grandinem quoq; minante, iter facientem amantissimis ver- dorp.

bi, ut in ædes suas, quoad præterijset tempestas, diuerteret, inuitarat, is vero nihilominus iter prosequens, cum vix octauam milliaris partem e- mēsus esset, tam effuso imbre, tamq; turbulentia tempestate exceptus fuit, ut pergere amplius non posset. Reuersus igitur ad Marci villam, fores pulsat; ac proficieni e fenestra Marco, Amice, inquit, prius illud meum propositum mutavi. &, ego meum, respondit Marcus: sta- timq; se subduxit, sic illi alibi hospitium fuit querendum. Voluit benig- nus mundi Conditor nos homines secum esse, in Paradiso, quasi in villa sua, in qua deambulanit ad auram, post meridiem; ibi fuisset, ab imbre, & grādine tuti. Sed spreuius locum, serpēti, quām Dēo obedientiores: idcirco nos ipsos exclusimus, cælo turbulentio- digni. Habemus ergo, quod voluimus; & patimur tempestates. At mutauimus propositum, & vellemus nunc libenter in Paradi- sum admitti? mutauit igitur & Ieſus, propositum suum, nec vult nos amplius eò admittere: immo non mutauit: siquidem ab æter- no, vno codémque proposito, voluit nos justitia originali ornatos ibi degere, spoliatos, inde in exilium pellere. Seruassemus itaque locum, si seruassemus conditionem: Amissa gratia, cur expostule- mus, si cælo mitiore non fruamur, qui cælum ipsum amiseramus? Et quām molles sumus, si aquarum aspergine lædi nos existime- mus?

## IV.

**De ventorū nominibus.**

**Aristot.lib.**

**de Mund. c.3.**

**Plin. lib. 2.**

**cap. 47..**

**Herod. lib. 7.**

qui arbores à radice extirpant; silvas ac nemora prosternunt; clas- ses disiçiunt, testa tegulis exuunt: fenestras perrumpunt; domos ac aedificia tota, quin & mænia vrbiuum, turrēsque ipsas aliquando evertunt. Ut alia raseam, testatur Herodotus, Præfectos Xerxis, triuana tempestate 400. naues amississe. Quid tum? Hæc est po- tentia DEI, qui si leuissima exhalatione tantam vim exerit, quid poterit, si ferro & igni, contra nos, pugnet? Sed est ventorum in- super ingens utilitas, maxima necessitas. Sunt enim etiam verricu- lum & vehiculum nubium atque pluuiarum, in aëre; hominum & nauium in aqua; sunt aëris & aquæ ipsius conseruatores; nam in Psal. 134. fine motu corpora ista computreficerent. Sunt laborantium refri- geratio, & astuantium voluptas. Nulla propemodum regio est, qua non.

**S Chrysost.**

**in Psal. 134.**

non habeat aliquem flatum ex se nascentem, & circa se cadentem, ait Seneca. An sine caussa? caussam vnicam è vicinia discamus, de qua vulgatissima est: *Austria ventosa aut venenosa*. Alias caussas Seneca recenset, cùm de diductione nubium, & de diuisione imbrium agit. Ait enim in *Italiam* *Auster impellit*, *Aquilo in Africam reiicit*. *Etesia non patiuntur*, apud nos, nubes consistere. *Iudem totam Indianam, & Ethiopiam, continuis per id tempus, aquis irrigant*. Quid, quòd fruges percipi non possunt, nisi flatu superuacua admixta seruandis ventilarentur, nisi esset, quod sègetem excitaret, & latenter frugem, ruptis velenis suis, que folliculos agricola vocant, adaperiret.

Senec. lib. 5.  
nat. qq.  
cap. 18.

Extra naturæ ordinem nonnullis Devs subinde regionibus, aut terris ventum inducit, vt cum illo, pro justis pugnet. Qua in re beneficium maximum connectit, cum suppicio impiorum. Ad hunc modum extendit Moyses virgam, super terram Ægypti, & Domini minus induxit ventum vrentem, tota illa die & nocte, & manè facto, ventus vrens leuauit locustas, que ascenderunt super uniuersam terram Ægypti, & sederunt in cunctis finibus Ægyptiorum innumerabiles. Quales, ante illud tempus, non fuerant, nec postea futura sunt. Operueruntque uniuersam superficiem terra, vastantes omnia. Ventus has locustas ateulit, in pœnam peruersorum; in bonorum defensionem. Quorum ytrumque bonum quoddam est. Nouit enim simul diuina potentia, Parere subiectis, & debellare superbos. Ecce quales instruxit acies, quibus ex ordinibus sua castra compleuit Dominus, pugnando pro Israël, in Ægyptios, ait Rupertus. Locusta haec in Ægypto, genitæ non fuerunt, sed extra, in desertis Arabiæ, vel Æthiopiæ locis. Vento igitur in Ægyptum fuerunt deportandæ, & vento vrente, vt scriptura loquitur, quem rectius Philo existimat, fuisse Austrum: cum & LXX interpres eum *Notum* appellant; & non subsolanus Orientalis, sed *Auster sit ventus vrens*. Quam potens tunc pariter & sapiens fuit ira DEI, contra superbiam Pharaonis, non ferro armatas, & hastato milite onustas classes aduocans; sed ita leuis armaturæ cohortes adducens, vt possent à vento portari. Rana, ait idem Rupertus, *Sciniphe, musca, atque locusta fuerunt cohortes eius acies, & huiusmodi cohortibus totas contra fortos Ægyptios compositi legiones*. Singuli milites, secundum se, breues quidem & infirmi, verum, pro exercitibus Pharaonis, satis valentes fuere, duce imperio

v.  
Exod. 10. 13.

Rupert. lib. 2.  
Comment.  
in Exod. c. 38.

Loc. cit.

imperio Dei. Nempe quod multis hominum exercitus facere non potuisset, ista Phalanges locustarum strenua peregrere militia. Operuerunt enim uniuersam superficiem terra. Quamobrem fessinus Pharao, tanquam ad deditioinem, vocauit Moysen & Aaron, duces tanti exercitus atque Primates Imperatoris Dei. Rogate, inquit, Dominum Deum vestrum, ut auferat morte hanc à me. Hoc velut deditioies dixit. Nonne magnus & excellens est Imperator, qui vento potest suos hostes difflare? vento milites aduehere? & tali milite victoriam obtine-re? Incredibile nonnullis videtur, militem alicubi cataphractum vento, in aëra, fuisse sublatum. Totos Dei exercitus, vento, de regione, in regionem, transfert, ut expugnet ventosos.

## VI.

Exod. 14. 21.

Quin ipsa quoque maria vento difflat, ut viam faciat transi-turis. Nam, cum extendisset Moyses manum super mare, abstulit il-lud Dominus, flante vento vehementi & vrente, tota nocte, & verit in fiume: siue tunc ventus magno impetu incurrens, seu percurrentes scissas, per medium aquas extruderit, in utrumque latus; viamque vndis nudarit, in parietum morem utrinque, Angelica manu, re-tentis, siue virtute vrendi siccandique aquas absumperit; siue aquis Angelorum ministerio, in utrumque latus, muri instar, erectis, humidum, limosum & lutulentum fundum siccabit duntaxat. Quem ventum textus Hebraicus Orientalem vocat. Hebræi enim tunc iter, contra orientem faciebant, & contra mare rubrum, quod Ægypto est orientale. Igitur vento factum est, ut mare, sine nauibus, posset transiri; & vento, ubi mare non cedit, naues impelluntur: quæ, ut in omnes partes possent agi, variæ sunt ventorum stationes.

## VII.

Eugub. lib 7. perenn. Philosoph. ca. vlt.

Psal. 134. 7.

Matth. 8. 26.

Hæc, & plura eiusmodi ventorum commoda, Theologi, philosophi, &c, cum illis, Eugubinus, enarrant; ut proinde merito illi, inter Dei thesauros enumeretur, qui educens nubes ab extremo terra, fulgura in pluviam fecit: Qui producit ventos de thesauris suis: ad quorum motum, & caussam rimandam, multi accesserunt, ne-mo adhuc penitus peruenit. Solus Deus verus, (non Æolus aliquis, aut Neptunus,) eos habet in potestate; vel inde agnoscendus vi-ueire, ac spirare. Sicut, quando Christus surgens imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt, di-cente: Qualis est hic, quia venti, & mare obediunt ei? Hoc vento-

rum

rum dominium ad solum DEVUM pertinere, iam tum etiam diuinæ indolis puer agnouerat, B. Aloysius Gonzaga. Siquidem Jacobum Principem, etiam tum parvulum, è feneстра prospexit ante, ventus vehementiori flatu incessebat: cui ille pueriliter indignabundus: Hevs vente, inquit, impero tibi, vt molestiam mihi exhibere desinas. Tum Aloysius, qui proximus astabat, opportunitate usus: Potes, inquit, Domine, homines, dictis obedientes nancisci, in elementa autem solius DEI imperium est, cui & te parere oportet. Rex, uti de omnibus filiis rebus solebat, ita de hoc quoque mandato, quod vento derat, atque de Aloysij apophategmate certior factus, in loco, & prudenter dictum esse judicauit. Solius enim DEI in vētos est potestas, quam sanè luculentam ostendit, teste Sigiberto, Anno 1081. cūm campaniile Ecclesiae S. Petri Maldemburgensis, in Belgio, (quam, ipso Apostolo sibi reuelante extruxerat, & consecrārat S. Virsmarus Episcopus) vehementi vento flante euulsum, inq[ue] terram inuersum, ita in aëre pendebat, ut tum suipsum, tum vicinorum omnium ruinam minitaretur, populisque in dierum, totidēque noctium spatio tractaret, quanam ratione, hinc inde extractis machinis, sursum erigi posset; ecce prid. cal. Ian. circa noctis medium tota Ecclesia intus ac foris luce ignea dininitus impletur: ipsum verò campanile totum simul erigitur, suisque in sedibus firmissime, campanis mox sonantibus, reponitur. Hoc imperium in ventos, solus DEVVS habet...